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Abstrakt

Název práce: Syndrom zmrzlého ramene - efektivní fyzioterapeutické přístupy:

systematická rešerše.

Cíl práce: Cílem této práce bylo vyvodit ze studií týkajících se léčby primární formy

syndromu zmrzlého ramene pomocí fyzioterapeutických metod a publikovaných za

posledních 10 let ty, které přináší nejlepší výsledky ve snížení bolesti, zvýšení rozsahu

pohybu a zlepšení funkce postiženého ramene.

Metody: Vyhledávány byly randomizované studie (dvojitě a jednoduše zaslepené)

zabývající se fyzioterapeutickou intervencí léčby zmrzlého ramene s datovým rozmezím

publikace od 1.9.2011 do 31.8.2021. K tomuto účelu byly vybrány 3 databáze:

Cochrane Library, PubMed a Web of Science. Články mohly být psány v jazyce

anglickém, českém, německém, slovenském nebo španělském. Za klíčová slova byly

zvoleny rozličné názvy zkoumaného onemocnění: adhesive capsulitis, contracted

shoulder, frozen shoulder a periarthritis. Zahrnuty byly jen články s většinou probandů

nacházejících se ve věkovém rozmezí mezi 30 a 70 lety. Vyloučeny byly osoby

s přidruženými nemocemi ramenního kloubu jako např. revmatoidní artritidy (vyjma

diabetu mellitus). Analýzá vybraných článků byla provedena z přehledně sestavených

tabulek pro jednotlivé studie a ze 3 souhrnných tabulek sdružujících jednotlivé

fyzioterapeutické metody.

Výsledky: Z 82 článků splňujících daná kritéria pro zahrnutí do výzkumu bylo zjištěno,

že nejefektivnějšími fyzioterapeutickými metodami směřujícími k potlačení bolesti

zmrzlého ramene jsou akupunktura a laseroterapie. Dále nejefektivnějšími

fyzioterapeutickými metodami směřujícími ke zvýšení rozsahu pohybu v rameni jsou

mobilizační techniky a dlouhodobý strečing, přičemž z mobilizačních technik vyčnívá

Mulliganova metoda. Z fyzikální terapie se jeví jako nejefektivnější rázová vlna. Ať už

fokusovaná nebo radiální. Nejefektivnějšími fyzioterapeutickými metodami směřujícími

ke zlepšení funkce ramene jsou akupunktura, mobilizační techniky a dlouhodobý

strečing. Z mobilizačních technik vyčnívá opět Mulliganova metoda. Z fyzikální terapie

se jeví jako nejefektivnější radiální rázová vlna.

Závěr: Ke snížení bolesti zmrzlého ramene je nejvhodnější použít akupunkturu či

laseroterapii. Pro zvýšení rozsahu pohybu zmrzlého ramene se jako nejefektivnější jeví

mobilizační techniky, dlouhodobý strečing a rázová vlna. Funkci ramene nejefektivněji

zlepšují akupunktura, mobilizační techniky, dlouhodobý strečing a rázová vlna.

Klíčová slova: syndrom zmrzlého ramene, adhezivní kapsulitida, fyzioterapie,

akupunktura, mobilizace, strečing, laseroterapie, rázová vlna

Abstract

Title: Frozen shoulder syndrome - effective physiotherapeutic approaches: systematic

review

Objectives: The aim of this work was to determine from studies concerning the

treatment of the primary form of frozen shoulder syndrome using physiotherapeutic

methods and published in the last 10 years, which brings the best results in reducing

pain, increasing range of motion and improving affected shoulder function.

Methods: Randomized controlled studies (double and single-blind) dealing with the

physiotherapeutic intervention of frozen shoulder treatment with a data range of

publications from September 1, 2011 to August 31, 2021 were searched. 3 databases

were selected for this purpose: Cochrane Library, PubMed and Web of Science. Articles

could be written in English, Czech, German, Slovak or Spanish. Different names of the

studied disease were chosen as key words: adhesive capsulitis, contracted shoulder,

frozen shoulder and periarthritis. Only articles with most probands between the ages of

30 and 70 were included. Persons with associated shoulder joint diseases such as

rheumatoid arthritis (excluding diabetes mellitus) were excluded. The analysis of

selected articles was performed from clearly compiled tables for individual studies and

from 3 summary tables of associated individual physiotherapeutic methods.

Results: Of the 82 articles meeting the criteria and included in the research, it was

found that the most effective physiotherapeutic methods aimed at suppressing frozen

shoulder pain are acupuncture and laser therapy. Furthermore, the most effective

physiotherapeutic methods aimed at increasing the range of motion in the shoulder are

mobilization techniques and long-term stretching, while the Mulligan method stands out

from the mobilization techniques. From physical therapy, it seems to be the most

effective shock wave. Both focused and radial. The most effective physiotherapeutic

methods aimed at improving shoulder function are acupuncture, mobilization techniques

and long-term stretching. Mulligan's method again stands out from the mobilization

techniques. From physical therapy, it seems to be the most effective radial shock wave

therapy.

Conclusion: Acupuncture or laser therapy is appropriate to reduce pain of the frozen

shoulder. Mobilization techniques, long-term stretching and shock wave therapy appear

to be the most effective for increasing the range of motion of the frozen shoulder. The

function of the shoulder most effectively improve acupuncture, mobilization technique,

long-term stretching and shock wave therapy.

Key words: frozen shoulder syndrome, adhesive capsulitis, physiotherapy, acupuncture,

mobilization, stretching, laser therapy, shock wave therapy
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ABD Abdukce

ADL Aktivity denního života

AEK Agisticko-excentrická kontrakce

AGR Antigravitační technika

AROM Aktivní rozsah pohybu

DASH Disability of arm, shoulder and hand

EXT Extenze

FLEX Flexe

GH Glenohumerální

HILT Vysokovýkonná laserová terapie

lig. Ligamentum

LTV Léčebná tělesná výchova

m. Musculus

MKN Mezinárodní klasifikace nemocí

MWM Mobilisation with movement

NPRS Numerical pain rating scale

NSAID Nesteroidní antirevmatika

OSS Oxford shoulder score

PGIC Patient global impression of change scale

PIMR Position induced movement reeducation

PIR Postizometrická relaxace

PNF Proprioceptivní neuromuskulární facilitace

PROM Pasivní rozsah pohybu

ROM Rozsah pohybu
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SDQ Shoulder disability questionnaire

SF-36 Short form 36 physical component score

SNAG Sustained natural apophyseal glides

SPADI Shoulder pain and disability index

TENS Transkutánní elektrická nervová stimulace

UZ Ultrazvuk

VAS Visual analogue scale

VR Vnitřní rotace

ZR Zevní rotace
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1. ÚVOD

Syndrom zmrzlého ramene je onemocnění postihující poměrně významnou část

dospělé populace. Především pak těch ekonomicky aktivních. Onemocnění zpravidla

dělíme na primární a sekundární s ohledem na etiologii vzniku. Primární forma nebo

také idiopatická vzniká z dosud neznámých příčin. Sekundární forma pak nasedá na jiné

onemocnění, jako například po traumatu v oblasi ramene. Nemoc se projevuje silnou

bolestí a ztuhlostí postiženého ramene, což má za následek značné omezení pohybu

v něm. Uvádí se, že nemoc trvá až 3 roky, což může vést k trvalé pracovní invaliditě

postiženého. V takovém případě je na místě takovou poruchu léčit. Léčba může být buď

operační nebo konzervatlivní. K operačním zákrokům se doporučuje přikročit až

v případě selhání konzervativní léčby. Součástí konzervativní léčby je nejen

farmakologická léčba ale i fyzioterapeutické metody. Dosud není zcela jasné, které

fyzioterapeutické techniky jsou v léčbě zmrzlého ramene nejefektivnější. Při pročítání

odborných článků narazíme na rozličné postupy. Mnohdy jen v kombinaci s invazivními

postupy či analgetiky. Tato práce si proto bere za cíl odhalit fyzioterapeutické postupy,

které mají prokázaný efekt na snížení symptomů nemoci nejčastěji, a to u primární

formy této nemoci.
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2. TEORETICKÁ VÝCHODISKA

Teoretická východiska této práce v úvodu představí stav sledované

problematiky, které nás seznámí s aktuálně platnými směrnicemi (guidelines) při

fyzioterapeutické léčbě zmrzlého ramene a s dosud publikovanými systematickými

analýzami v této oblasti. V další části bude stručně popsána anatomie ramenního

pletence s důrazem na kloubní spojení, která se k tomuto místu přiřazují. Dále bude

stručně představena kineziologie ramenního pletence s uvedením maximálních rozsahů

pohybů v různých rovinách dosahovaných u běžné populace, a to včetně role samotné

lopatky při pohybu v rameni, a s uvedením svalů, které se na pohybech v ramenním


[…]


Mezi limity závěrů učiněných ze zahrnutých studií patří jejich ne snadno

zjistitelná kvalita. Ta plyne například ze způsobu definování výzkumného souboru

pacientů týkající se charakteristických znamků onemocnění zmrzlým ramenem. Nelze

s jistotou vyloučit, že do výzkumu jednotlivých autorů nebyly zahrnuty i osoby trpící

jiným onemocněním ramene nežli zmrzlým ramenem. V určitých studiích se dočteme
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jen tolik, že byl pacient diagnostikován primární formou zmrzlého ramene. Tedy jen

takto obecně. Jiné studie v diagnostice probandů odkazují pouze na obecné vyjádření, že

pacienti splňují znaky zmrzlého ramene dle určitého autora. V lepším případě je uveden

výčet několika znaků, které pacienti museli splňovat, jako například: bolest trvající po

určitou dobu (často 3 a více měsíců), snížený rozsah pohybu v ramení o určité procento

oproti opačné končetině apod. Nejlepší studie měly tyto parametry popsány podrobněji.

Takové byly následně ohodnoceny vyšší kvalitou.

Dalším limitem je převažující množství studií, které nezahrnovaly kontrolní

skupinu probandů, a nebylo tak možné snížit riziko vlivu spontánní úpravy zdravotního

stavu. V případě tohoto rizika, nebyla do výsledku studie a jejího závěru takováto

intervence zahrnuta, ačkoliv zdravotní stav pacientů se na konci terapie výrazně zlepšil.

Jako příklad může posloužit porovnání efektu Mulliganovi mobilizace oproci

Maitlandově mobilizaci. Na konci terapie bylo zjištěno výrazné snížení bolesti ramene

u obou skupin. U skupiny s Mulliganovou mobilizací však statisticky významněji.

Z tohoto bylo možné usoudit, že Mulliganova technika snižuje bolest ramene, a to

s velkou pravděpodobností. Závěr, že Maitlandova mobilizace snižuje bolest však učinit

nebylo možné, neboť nelze vyoučit výše zmíněný efekt spontánní úzdravy. Došlo tak

k výraznému úbytku dat, které by tak mohly zkoumané techniky zahrnout mezi ty velmi

efektivní.

Mezi limity studie patří i možné zkreslení efektu terapie v případě, že pacient

během výzkumu užíval analgetika. V některých studiích bylo užívání analgetik zcela

zakázno, ovšem v mnoha jiných byla anagetika dovolena nebo ponechána čistě na volbě

pacienta. Nelze tedy s jistotou uvést, kolik pacientů z výzkumné skupiny analegetika

užívala a ani v jakém množství. Léčebný efekt analgetik tak mohl zkreslit především

prokázaný účinek metod snižujících bolest ramene.

Lze uvést, že tento výzkum naplnil svůj původní účel. Dokázal zodpovědět

otázku nejčastěji používaných fyzioterapeutických metod za posledních 10 let a vybrat

z nich takové, které poskytovaly největší efekt na snížení bolesti, zvýšení rozsahu

pohybu a zlepšení funkce zmrzlého ramene. K podrobnějším závěrům, které by efekt

fyzioterapeutických metod rozdělil do jednotlivých fází onemocnění a rozdělil efekt na

rozsah pohybu pro aktivní a pasivní zvlášť, popřípadě i do jednotlivých směrů, bude
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zapotřebí vytvoření dalších randomizovaných studií, které by těmto parametrům

věnovaly patřičnou pozornost.
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8. ZÁVĚR

Fyzioterapeutické postupy za posledních 10 let nejvíce používané při léčbě

primární formy syndromu zmrzlého ramene jsou mobilizační techniky, především pak

Maitlandova, Mulliganova a Kaltenbornova. Velmi užívaný je také strečing

a akupunktura. V terapii se často vyskytuje i léčebná tělesná výchova nebo muscle

energy techniques. Z fyzikální terapie převládá použití rázové vlny, ultrazvuku a laseru.

Nejefektivnějšími fyzioterapeutickými metodami směřujícími k potlačení bolesti

zmrzlého ramene jsou akupunktura a laseroterapie. Akupunktura má několik variant,

z nichž nejlepší analgetický efekt poskytuje metoda Fu a elektroakupunktura.

K potlačení bolesti lze s výrazným efektem použít i uvolňování trigger pointů

m. subscapularis, rázovou vlnu (nejlépe radiální), Gongovu mobilizaci, moxování,

proprioceptivní cvičení, PIR, motodlaha a posilování svalů rotátorové manžety.

Nejefektivnějšími fyzioterapeutickými metodami směřujícími ke zvýšení

rozsahu pohybu v rameni jsou mobilizační techniky a dlouhodobý strečing.

Z mobilizačních technik vyčnívá Mulliganova metoda. Dlouhodobý strečing je vhodné

provozovat pomocí ortézy či speciálního přístroje. Ke zvýšení rozsahu pohybu v rameni

lze s výrazným efektem použít i uvolňování trigger pointů m. subscapularis, MET a PIR

technika, posilování svalů rotátorové manžety, motodlaha a moxování. Z fyzikální

terapie se jeví jako nejefektivnější rázová vlna. Ať už fokusovaná nebo radiální.

Nejefektivnějšími fyzioterapeutickými metodami směřujícími ke zlepšení funkce

ramene jsou akupunktura, mobilizační techniky a dlouhodobý strečing. Akupunktura

s nejlepším efektem je elektroakupunktura a metoda Fu. Z mobilizačních technik

vyčnívá Mulliganova metoda. Dlouhodobý strečing je vhodné provozovat pomocí

ortézy či speciálního přístroje. Ke zlepšení funkce ramene lze s výrazným efektem

použít i uvolňování trigger pointů m. subscapularis, MET, posilování rotátorové

manžety, proprioceptivní cvičení, motodlahu, moxování a skupinového cvičení.

Z fyzikální terapie se jeví jako nejefektivnější radiální rázová vlna.
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