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1. Rozsah:

počet stran práce / textu

počet literárních pramenů - českých / cizojazyčných

tabulky obrázky grafy přílohy

88 4 0 3

2. Formální zpracování práce: výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující

výběr a definice tématu, originalita x

stupeň splnění cíle práce x

logická stavba práce a vyváženost kapitol x

úroveň práce s literaturou včetně citační normy x

úprava práce (text, grafy, obrázky, tabulky) x

stylistická úroveň textu x

3. Kritéria hodnocení teoretické části práce: výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující

analýza a interpretace rešeršní práce x

aplikace výsledků rešerše pro návaznost k experimentální části x

4. Kritéria hodnocení experimentální části práce: výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující

hypotézy - relevance a kvalita jejich definování

výzkumný soubor - adekvátnost výběru

metodika – použité metody hodnocení a jejich kvalita x

výsledky – prezentace a interpretace x

statistické zpracování a analýza dat x

diskuse - interpretace výsledků ve vztahu k současným poznatkům x

závěr - úroveň zhodnocení práce x

5. Využitelnost výsledků práce v praxi: podprůměrná průměrná nadprůměrná

diplomant využil velkého množství aktuálních zdrojů, diskuse je přehledná

ostatní

stupeň hodnocení

řešerní práce

řešeršní práce

Sy zmrzlého ramene - efektivní fyzioterapeutické přístupy: systematická rešerše

Cílem práce bylo vyvodit ze studií týkajících se léčby primární formy syndromu zmrzlého ramene pomocí

fyzioterapeutických metod a publikovaných za posledních 10 let ty, které přináší nejlepší výsledky ve snížení bolesti, zvýšení

rozsahu pohybu a zlepšení funkce postiženého ramene.
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7. Prohlášení oponenta práce:

8. Doporučení práce k obhajobě: ano
ano

s výhradou
ne

9. Navržený klasifikační stupeň:

V Praze dne: 5.6.2022

podpis oponenta práce

1) V diskusi zmiňujete, že akupunktura se objevovala v asijských studiích – bylo v práci nějak zohledněno kritérium původu

studie vzhledem k „terapeutické škole“?

2) Další často zmiňovanou metodou jsou mobilizace dle Mulligana, které také nejsou častou technikou v ČR. Jaké výsledky

Vaší práce byste očekával, pokud by jedno z kritérií bylo, aby autoři byli pouze z České a Slovenské republiky?

Prohlašuji, že po prostudování celé práce jsem shledala, že v práci jsou odkazované zdroje řádně citovány anebo

výborně